
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Nº 170

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO Nº 089/2022 - RESULTADO DA PROVA DE CONCEITO DO OBJETO LICITADO

RELATÓRIO 2

Prova de Conceito do Objeto Licitado, referente ao PRC nº 0089/2022, Pregão nº 089/2022, Edital nº 107/2022

Tendo em vista a portaria 20.010/2022, que “institui comissão técnica específica” referente ao PRC nº 0089/2022, Pregão nº
089/2022, e de acordo com o termo de referência anexo ao Edital nº 107/2022 no que diz respeito à Prova de Conceito do
Objeto Licitado, segue o parecer da comissão quanto ao que foi verificado:

1. A Prova de Conceito do Objeto Licitado foi realizada no dia 27/09/2022, às 9h:30min.

2. O licitante vencedor do referido Pregão, Repril LTDA, CNPJ: 20.928.370/0001-09, compareceu em data, horário e local
determinados, conforme ato de convocação desta Comissão, publicado pelo Pregoeiro Oficial no Diário Oficial da Prefeitura
Municipal de Pará de Minas-MG, em 15 de setembro de 2022.

3. No mesmo ato de convocação citado no item 2, o Pregoeiro Oficial deixou cientes os demais interessados, inclusive o
outro licitante participante, Gtronic Tecnologia em Informática LTDA, sobre a realização da Prova de Conceito do
Objeto Licitado. No entanto não houve presença de representantes do licitante Gtronic Tecnologia em Informática LTDA
nem de outros interessados no processo.

4. Tendo sido respeitado por parte do licitante o tempo de preparação dos equipamentos e das soluções, seguiu-se com a
apresentação dos itens abaixo:

4.1. Funcionalidades de digitalização:

Houve a apresentação de todos os quesitos referentes a este item. As funcionalidades foram demonstradas e, tendo sido
verificadas, estão de acordo com os parâmetros estabelecidos no termo de referência.

4.2. Funcionalidades de software de bilhetagem e monitoramento:

Houve a apresentação de todos os quesitos referentes a este item. As funcionalidades foram demonstradas e, tendo sido
verificadas, estão de acordo com os parâmetros estabelecidos no termo de referência.

5. Conclusão:

Diante do cumprimento das exigências constadas no termo de referência anexo ao Edital nº 107/2022 quanto à Prova de
Conceito do Objeto Licitado, o licitante Repril LTDA está habilitado para as demais etapas pertinentes ao PRC nº
0089/2022, Pregão nº 089/2022.

Pará de Minas, 28 de setembro de 2022.

Francisco Vicente Severino Sobrinho

Alex Vagner Costa da Silva

Daniel Aparecido Rosa

Página 1/12



Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 2465

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0098/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0098/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e INOVAMED HOSPITALAR
LTDA. Objeteo: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS,  podendo se enquadrar em qualquer uma das classificações:
NOVO (REFERÊNCIA/ÉTICOS), GENÉRICOS, GENÉRICOS REFERÊNCIA, SIMILAR, SIMILAR REFERÊNCIA,
ESPECÍFICOS E BIOLÓGICOS

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 255.167,18.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão 057/2022  - Processo nº 251/2022.

Pará de Minas, 09 de setembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 2467

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0122/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0122/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e TS FARMA
DISTRIBUIDORA EIRELI. Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, podendo se enquadrar em qualquer uma
das classificações: NOVO (REFERÊNCIA/ÉTICOS), GENÉRICOS, GENÉRICOS REFERÊNCIA, SIMILAR, SIMILAR
REFERÊNCIA, ESPECÍFICOS E BIOLÓGICOS

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 288.997,65.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão 057/2022  - Processo nº 251/2022.

Pará de Minas, 09 de setembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 2468

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0123/202

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0123/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e WERBRAN
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, podendo se
enquadrar em qualquer uma das classificações: NOVO (REFERÊNCIA/ÉTICOS), GENÉRICOS, GENÉRICOS

Página 2/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



REFERÊNCIA, SIMILAR, SIMILAR REFERÊNCIA, ESPECÍFICOS E BIOLÓGICOS

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 820,00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão 057/2022  - Processo nº 251/2022.

Pará de Minas, 09 de setembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 2469

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0096/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0096/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e J.MARANGONI
COMERCIAL – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI. Objeto: FORNECIMENTO DE LUBRIFICANTES E
MATERIAIS DE LIMPEZA AUTOMOTIVA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 3.510,00 .

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão 060/2022  - Processo nº 275/2022.

Pará de Minas, 09 de setembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 2470

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0093/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0093/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e WTRADE
INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE LUBRIFICANTES E MATERIAIS DE
LIMPEZA AUTOMOTIVA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 3.300,00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão 060/2022  - Processo nº 275/2022.

Pará de Minas, 09 de setembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

Página 3/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 2471

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0165/2022:

Extrato Contrato nº 0165/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ – CISPARÁ . Objeto: Contratação de serviços de assistência à saúde

Dotações: 02.009.10.302.0022.2104.3.3.90.39.00-400

Vigência: 12 de setembro de 2022 a 11 de setembro de 2023. Valor: R$ 3.960.000,00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Processo: 469/2022.

Pará de Minas, 12 de setembro de 2022

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 2473

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 001/2018

Prefeitura de Pará de Minas-MG-Convocação-Atendendo ao Edital 001/18, do Concurso Público da Prefeitura de Pará de
Minas-MG, cujo resultado foi homologado pelo Decreto nº 10.590/2018, convocamos os candidatos abaixo para
comparecerem no prazo de 03(três) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Praça Afonso Pena, 30, Centro,
2º andar do prédio sede da Prefeitura de Pará de Minas-MG, de 8:30 às 11:00h e de 14:00 às 16:00h, para tomarem
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse. Pará de Minas, 28 de setembro de 2022. Sérgio Raimundo
Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02320090Marciana Silva CoimbraProfessor de Educação Básica II
02330362Adriano Guimarães Fiscal de Obras e Posturas
02331647Bernardo Teixeira Cury Psicólogo

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 2457

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 400/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 400/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 093/2022 –
PRC nº 400/2022. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE FERRAMENTAS MOTORIZADAS. Foi
considerada vencedora para os itens 01 a 07 sendo os mesmos adjudicados à empresa MINAS LOCC – LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO CIVÍL LTDA.

Página 4/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



Pará de Minas, 28 de setembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 2452

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 431/2022 –

REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 431/2022 – REGISTRO DE
PREÇOS N° 050/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 096/2022 –
PRC nº 431/2022 – RP nº 050/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA MOTOCICLETAS, VEÍCULOS LEVES,
VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL. Foram consideradas
vencedoras para os seguintes Itens, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: XAP COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI, Item: 03. AUGUSTO PNEUS EIRELI, Itens: 02, 04, 05 e 07. MGB PNEUS IMPORTAÇÃO
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, Itens: 01, 06 e 08.

Pará de Minas, 28 de setembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 2454

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 334/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 334/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 097/2022 –
PRC nº 334/2022. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PAINEL COM TELA DE
MOSQUITEIRO INCLUINDO O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E AQUISIÇÃO DE CORTINA DE AR PARA
ATENDIMENTO AS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS. Foi considerada vencedora para o item 02 sendo o mesmo
adjudicado à empresa ES LICITAÇÕES REGIONAIS LTDA.

Pará de Minas, 28 de setembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 2455

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 422/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 422/2022.

Página 5/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 098/2022 –
PRC nº 422/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO. Foi considerada vencedora para
os itens 02, 03, 05 e 06 sendo os mesmos adjudicados à empresa GO ATACADISTA LTDA.

Pará de Minas, 28 de setembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 2472

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.188/2022 - PAD 060/2022 - ENCERRAMENTO - SUSPENSÃO - EMPRESA -
ELIAH FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA

PORTARIA Nº 20.188/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 060/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa ELIAH FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA.,
inscrita no CNPJ sob nº 68.577.063/0001-49.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 12 (doze) meses de licitar e contratar com a
Administração.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2458

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.189/2022 - PAD 061/2022 - ENCERRAMENTO - SUSPENSÃO - EMPRESA -
TROPICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

PORTARIA Nº 20.189/2022

Página 6/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 061/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa TROPICAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita
no CNPJ sob nº 88.510.830/0001-24.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 12 (doze) meses de licitar e contratar com a
Administração.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2459

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.190/2022 - PAD 062/2022 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA - EMPRESA
- SÍLVIO VIGIDO

PORTARIA Nº 20.190/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 062/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa SÍLVIO VIGIDO., inscrita no CNPJ sob nº
21.276.825/0001-03.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de ADVERTÊNCIA conforme inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Página 7/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2460

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.193/2022 - PAD 075/2022 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA - EMPRESA
- BRUMALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA.

PORTARIA Nº 20.193/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 075/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa BRUMALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA E
DESCARTÁVEIS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 30.083.358/0001-96.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de ADVERTÊNCIA conforme inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2461

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.194/2022 - PAD 078/2022 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA - EMPRESA
- PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

PORTARIA Nº 20.194/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 078/2022.

Página 8/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa PRÓ-SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
EIRELI., inscrita no CNPJ sob nº 21.297.758/0001-03.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de ADVERTÊNCIA conforme inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2462

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.195/2022 - PAD 082/2022 - ENCERRAMENTO - MULTA - EMPRESA -
COMERCIAL VENER LTDA.

PORTARIA Nº 20.195/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 082/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa COMERCIAL VENER LTDA – ME., inscrita no CNPJ
sob nº 65.353.401/0001-70.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de MULTA no valor de R$ 240,82 (duzentos e quarenta reais e oitenta e dois
centavos) conforme inciso II do artigo 87 da Lei 8.666/93 c/c Cláusula 12.2.1 alínea “d” da Ata de Registro de Preços
195/2021.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Página 9/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2463

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.192/2022 - PAD 066/2022 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA - EMPRESA
- LEANDRO MAGALHÃES MACIEL

PORTARIA Nº 20.192/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 066/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa LEANDRO MAGALHÃES MACIEL., inscrita no CNPJ
sob nº 12.562.975/0001-92.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de ADVERTÊNCIA conforme inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2464

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 20.191/2022 - PAD 064/2022 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA - EMPRESA
- AGÊNCIA AEROTUR LTDA - EPP.

PORTARIA Nº 20.191/2022

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 064/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Página 10/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS, bem como o julgamento proferido nos autos pelo Secretário
Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a procedência da Denúncia relativa à Empresa AGÊNCIA AEROTUR LTDA – EPP., inscrita no CNPJ
sob nº 08.030.124/0001-21.

Art. 2º – Determino a aplicação da Penalidade de ADVERTÊNCIA conforme inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 26 de setembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 2466

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PARÁ DE MINAS/MG

1.º ADENDO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO COMID Nº 002/2022

Fica alterado, conforme deliberado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMID, o edital nº 2 (dois) de
Chamamento Público acima epigrafado da seguinte forma:

1º) Fica alterado, no edital (nº 7 do subitem 7.3) “As etapas do presente edital seguirão o cronograma abaixo descrito”:

Onde se lê:

7.3) Descrição: Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção 28 de setembro de 2022;

Leia-se:

7.3) Descrição: Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção 17 de outubro de 2022

Onde se lê:

7.3) Entrega dos Documentos (Item 7.2) envelope 2, 5 de outubro de 2022;

Leia-se:

7.3) Entrega dos Documentos (Item 7.2) envelope 2, 21 de outubro de 2022;

Onde se lê:

7.3) Assinatura dos termos da parceira 2022, 13 de outubro de 2022;

Página 11/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170



Leia-se:

7.3) Assinatura dos termos da parceira 2022, a definir;

Pará de Minas, 28 de setembro de 2022.

Aparecido Luis Araujo

Presidente do COMID

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 2453

Página 12/12

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de setembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 170


		2022-09-28T17:02:32-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




